
D.D.G. n. 3446  /A2     del   13.12.2018                                                CUP  G89H18000350008 
Cod. CARONTE: SI_I_18341                                                                      CIG   74822568F9

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT  E DELLO SPETTACOLO 

 DIPARTIMENTO  REGIONALE DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge del 23 dicembre 1996 n.662, art.2, comma 203;
VISTE la L.R. n.10 del 15.05.2000;
VISTO il D.Lgs n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. – disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio della Regione e degli Enti Locali;
VISTO l'art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito con legge del 7/08/2012 n.134;
VISTA la L.R. n.3 del 13.01.2015 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n.118 del 23.06.2011;
VISTA la Legge Regionale n. 21/2014, art. n. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività 
amministrativa;
VISTA la L.R. n.8 dell'8 maggio 2018 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di  
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n.9 dell'8 maggio 2018 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018 – 
2020”;
VISTO il D.A. n.1203 del 9.03.2018 con il quale è stato approvato il contratto individuale di lavoro della  
Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo; 
VISTO il  D.D.G. n.1790 dell'1.07.2016 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di lavoro 
dell'Arch. Lucia Fazio, quale Dirigente dell'Area 2 del Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo;
VISTA la delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020 – Aree tematiche nazionali ed obiettivei strategici – Ripartizione ai sensi dell'art.1, co.703, lett.b) e c)  
della Legge n.190/2014'';
VISTA la delibera CIPE n.26 del 10 agosto 2016 concernente il ''Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-
2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse'' con la quale vengono assegnate risorse del FSC 
2014-2020  alle  Regioni  ed  alle  Città  metropolitane  del  Mezzogiorno  per  l'attuazione  di  interventi  da  
realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati ''Patti per il Sud'', assegnando alla Regione 
Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro;
VISTO il Patto per lo Sviluppo della Regione Sicilia, sottoscritto in data 10.09.2016 tra il Presidente del  
Consiglio  dei  Ministri  ed  il  Presidente  della  Regione  Sicilia,  riguardante  l'attuazione  degli  interventi 
prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso 
unitario  d'  intervento  sul  territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed 
occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.301 del 10.09.2016, e successive, di approvazione del Patto 
per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  ed  individuazione  delle  aree  
d'intervento  strategiche  per  il  territorio  ed  i  prospetti  allegati  ''A''  e  ''B''  nei  quali  vengono  riportati 
dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro 
attuazione;
VISTO l'allegato  “A”  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.301/2016  che  con  riferimento 
all'intervento strategico “Programma Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza e orientamento”  
assegna le risorse del FSC 2014-2020 per un ammontare complessivo di € 2.500.000,00;
VISTA la  Deliberazione di  Giunta n.399 del  13 settembre 2017 “Fondo per lo  Sviluppo e la  Coesione 
2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana – Schema di  Accordo di Programma Quadro 
(APQ).  I  Atto integrativo Azioni  di  Sistema per il  Turismo.  Sensi  contemporanei  interventi  sulla  filiera 
turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine regionale”, con la quale la Giunta Regionale 
apprezza lo schema di Accordo di Programma Quadro;
CONSIDERATO che l'Accordo di Programma è stato firmato digitalmente in data 13.10.2017;



VISTO il decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana n.154 del 15 febbraio 2017 con il quale 
sono  state  apportate  le  modifiche  al  bilancio  della  Regione  per  l'esercizio  finanziario  2017,  mediante 
l'istituzione di vari capitoli d'entrata per le assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati  
con le risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020;
VISTO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato, tra l'altro, istituito nel Bilancio della Regione Siciliana – 
Amministrazione 13 – Rubrica 2 – Titolo 4, il capitolo di entrata 7484 “Assegnazioni dello Stato per la  
realizzazione dei progetti  finanziati  con le risorse del  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  
interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana  
– Programma Sensi Contemporanei”;
VISTA la ''linea di intervento B. Miglioramento dell'accoglienza e orientamento diversificazione e qualità 
dell'offerta turistica“ di cui allegato 1.a del ''  1°Atto integrativo  Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi 
contemporanei interventi sulla filiera turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine regionale”
VISTO il verbale del Comitato di Coordinamento – Programma Sensi Contemporanei Turismo- sottoscritto 
in data 17 aprile 2018 nel quale si evidenzia che la sperimentazione condotta nell'anno 2017 nell'ambito 
dell'intervento b.1 – Sostegno ad eventi di grande richiamo turistico, ha confermato la coerenza del percorso 
metodologico utilizzato dall'Assessorato al Turismo nel sostenere tra i grandi eventi ricompresi nel I Atto 
integrativo la manifestazione  TAOBUK – TAORMINA BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE,  date le 
caratteristiche dell'offerta e di ritorni economici; 
CONSIDERATO il positivo impatto sul turismo in termini di promozione, di diversificazione dell'offerta,  
nonché di ritorni economici del  TAOBUK Taormina Book Festival che rappresenta una unicità in grado di 
generare  ricadute  territoriali  in  termini  di  comunicazione  e  promozione  del  brand  sicilia,  ma  anche  di  
produrre animazione territoriale;
CONSIDERATO che i sottoscrittori del citato I Atto Integrativo per consentire la realizzazione dell' VIII  
Edizione del Taobuk Festival hanno stabilito di procedere alla sottoscrizione di un atto aggiuntivo al I Atto 
Integrativo  del  13.10.2017,  modificativo  delle  modalità  di  realizzazione  della  linea  B.  Miglioramento  
accoglienza e orientamento , diversificazione e qualità dell'offerta turistica  che preveda per l'anno 2018, 
sulla base dei risultati emersi dall'attività di valutazione, la realizzazione del  TAOBUK – TAORMINA 
BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE destinando la quota di € 212.400,00 IVA compresa; 
VISTA la  nota  n.12244  del  19.04.2018  con  la  quale  il  Dirigente  Generale  per  il  progetto  “TAOBUK 
Taormina  Book  Festival,  VIII  edizione” ha  nominato   l'Arch.  Lucia  Fazio,  Responsabile  Unico  del 
Procedimento”;
VISTA  la nota prot. n.12125 del 19/04/2018 con cui è stato trasmesso all' Assoc. Taormina Book Festival - 
Taobuk lo stralcio del verbale del Comitato di Coordinamento svoltosi il 17 aprile 2018 ed al contempo è 
stato richiesto di trasmettere la scheda progetto inerente la manifestazione  TAOBUK – Taormina Book 
Festival, VIII Edizione;
VISTO  il  verbale  della  riunione  del  Comitato  di  Coordinamento  –  Programma  Sensi  Contemporanei 
Turismo del 27 aprile 2018, con cui vengono approvati i progetti relativi alle annualità 2017 e 2018, fra  
questi  la manifestazione  TAOBUK – Taormina Book Festival,  VIII Edizione (Taormina 23-27 giugno 
2018), rientrante nell'intervento strategico ''Programma Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza 
e orientamento'' e si autorizza il RUA ad emettere tutti gli atti amministrativi necessari alla formalizzazione  
della decisione assunta dal Comitato di Cordinamento, con sottoscrizione della relativa convenzione;
VISTO il progetto trasmesso dall'  Assoc. Taormina Book Festival - Taobuk  il 24/04/2018,   relativo alla 
manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione;
VISTO il  D.D.G. n. 1142/A2 del  16.05.2018 con il  quale è stata accertata sul  Capitolo di entrata 7484 
''Assegnazioni  dello  Stato  per  la  la  somma  complessiva  di  €  212.400,00  sul  Capitolo  di  entrata  7484  
''Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e  
Coesione  2014-2020  per  gli  interventi  sulla  filiera  turistica  per  il  miglioramento  dell'attrazione  e  
dell'immagine della  Regione Siciliana – Programma Sensi  Contemporanei”,  l'importo complessivo di  € 
212.400,00 del Bilancio della Regione, esercizio finanziario 2018, per la realizzazione dell'evento TAOBUK 
– TAORMINA BOOK FESTIVAL, VIII EDIZIONE, rientrante nell'intervento strategico  “Programma 
Sensi Contemporanei – Miglioramento accoglienza e orientamento”;
VISTA la  nota   prot.  n.  15140/A2  del  17/05/2018  di  questo  Dipartimento  con  la  quale  si  chiede  al  
Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro la iscrizione delle somme necessarie sul capitolo 872414 al  
fine  di  attivare  le  procedure  relative  alla  manifestazione  TAOBUK  –  Taormina  Book  Festival,  VIII 
Edizione;
VISTO il D.D.G. n. 1432/A2 del 14.06.2018 con il quale è stato approvato il nuovo cronoprogramma della 
linea di  intervento B.  Miglioramento accoglienza e  orientamento.  Diversificazione e qualità  dell'offerta  
turistica;                                     



VISTO il  D.D. n.  3143/2018 del   21/11/2018 di  variazione del  capitolo di  spesa 872414,  Spese per la 
realizzazione dei  progetti  finanziati  con le risorse del  Fondo di  Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli  
Interventi della filiera Turistica per il miglioramento dell'attrazione e dell'immagine della Regione Siciliana-
Programma Sensi Contemporanei (cod U.2.02.03.99.001) – V- rif.cap.Entrata 7484;
CONSIDERATO che l' Assoc. Taormina Book Festival – Taobuk non avendo dipendenti non è iscritta né 
all'INPS né all'INAIL come risulta da una verifica della regolarità contributiva del 06.12.2018;
VISTA l' informazione antimafia rilasciata ai sensi dell'art.91 del D.LGS. 6 settembre 2011, n.159, assunta in 
entrata al n. prot. 20221 del 20.06.2018, dalla quale risulta che a carico dell'Assoc. Taormina Book Festival 
– Taobuk non sussistono cause ostative; 
VISTA la bozza dell'atto ricognitivo da stipulare tra il Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e  
dello Spettacolo e l'Assoc. Taobuk – Taormina International Book Festival;
RITENUTO di  approvare  la  bozza  dell'atto  ricognitivo  da  sottoscrivere  digitalmente  dal Dipartimento 
Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo e dall'Assoc. Taobuk – Taormina International Book 
Festival per la  VIII Edizione del TABUK – Taormina Book Festival svoltasi  a Taormina dal 23 al 27 
giugno 2018;
RITENUTO di procedere all'impegno complessivo della somma di € 212.400,00 IVA compresa, in favore 
dell'Assoc.  Taormina Book Festival – Taobuk con sede a Taormina (ME), in via Francavilla, n.23  – CF 
96010220836 – per la manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione che si è svolta a 
Taormina dal  23 al  27 giugno 2018,  sul  Cap.872414,  esercizio finanziario 2018,  codice piano dei  conti 
U.2.02.03.99.001: 

                                                                       D E C R E T A

Art. 1 - Per quanto in premessa, è approvata la bozza dell'atto ricognitivo da sottoscrivere digitalmente dal 
Dipartimento  Regionale  del  Turismo  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  e  dall'Assoc.  Taobuk  –  Taormina 
International  Book  Festival,  relativo  alla  manifestazione  TAOBUK  –  Taormina  Book  Festival,  VIII 
Edizione (Taormina 23-27 giugno 2018).
Art. 2 - E' impegnata la somma complessiva  di € 212.400,00 IVA compresa, in favore dell'Assoc. Taormina 
Book Festival – Taobuk con sede a Taormina (ME), in via Francavilla, n.23  – CF 96010220836 – per la 
manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione, sul Cap.872414, esercizio finanziario 
2018, codice piano dei conti U.2.02.03.99.001.
Art.3 -  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale del Dipartimento regionale 
del turismo, dello sport e dello spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi l'art.  
68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.   
Art.4 - Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.33/2013, sarà pubblicato su Amministrazione  
Trasparente. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la registrazione.

Palermo, 13.12.2018
f.to

                                                                                            Il Dirigente Generale 
                                                                                                              Lucia Di Fatta
           f.to
Il Dirigente dell'Area
     Lucia Fazio

           f.to
Il Funzionario Direttivo 
    Letizia Scibilla



Allegato al  D.D.G. n. 3446  /A2     del   13.12.2018   

ATTO RICOGNITIVO
(bozza)

TRA

Il  Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo  (di seguito denominato 
Dipartimento) Codice Fiscale 80012000826, rappresentato dalla D.ssa Lucia Di Fatta nella qualità 
di  Dirigente  Generale  e  l'Assoc. Taormina  Book  Festival  –  Taobuk  (di  seguito  denominata 
Società),  con  sede  in  Taormina,  Via  Francavilla  n.23,  Codice  Fiscale  96010220836,  P.  IVA 
03394790830,  non iscritta  al  registro  delle  imprese presso la  Camera  di  Commercio  in  quanto 
Associazione  culturale   senza  fine  di  lucro  (V.  Statuto)  in  persona  del  legale  Rappresentante 
Antonina Ferrara nata a Roma  il 12/12/1974, domiciliata per la carica presso la predetta sede ed 
identificato  mediante  documento  di  riconoscimento  (passaporto)  n.  AA3973394 rilasciato  dalla 
Questura  di  Messina  in  data  30/01/2009,  C.F.  FRRNNN74T52H501T,  in  forza  dei  poteri  al 
medesimo attribuiti con delibera del Consiglio di Amministrazione della Società del 28.03.2017 di 
cui all’atto a rogito del Notaio Dottor Andrea Grasso del 28.03.2017, Repertorio n. 11406, Raccolta  
n. 8549, registrato a Catania il 08.04.2017 al n.7284 serie 1T;

PREMESSE

VISTA la Legge Regionale n. 2 del 26 marzo 2002 - Disposizioni programmatiche e finanziarie per  
l'anno 2002 e successive modifiche integrazioni - con particolare riferimento a quanto stabilito dal 
Titolo III - Interventi per lo sviluppo economico, articolo 39 - Manifestazioni turistiche, comma 2, 
secondo  cui  l’Assessore  regionale  per  il  Turismo  “è  autorizzato  a  promuovere  e  realizzare  
direttamente,  anche  mediante  convenzioni  con enti  pubblici  e  soggetti  ed  organismi  privati  di  
comprovata  esperienza  e  capacità  tecnica  e  finanziaria,  manifestazioni  ed  eventi  promossi  ed  
organizzati da soggetti terzi, attraverso il sostegno delle spese di realizzazione delle manifestazioni  
entro il limite massimo del 50% dei costi complessivi riconosciuti ammissibili”.

VISTA la Circolare dell’Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del 
Turismo dello Sport e dello Spettacolo, n. 15043 del 12 giugno 2015, denominata  Anno 2016 e 
seguenti  -  Procedure  e  modalità  di  presentazione  delle  istanze  per  il  sostegno  alle  spese  di  
realizzazione delle  Manifestazioni  turistiche promosse ai  sensi  del  2° comma dell’art.  39 della  
legge regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 settembre 2005 che disciplina le norme per lo sviluppo 
turistico  della  Regione  Siciliana  riconoscendo  un  ruolo  primario  e  centrale  al  turismo  per  lo 
sviluppo sostenibile economico ed occupazionale del territorio e per la crescita sociale e culturale 
della  collettività  e  che,  per  il  perseguimento  delle  suddette  finalità,  prevede l’approvazione  del 
Programma triennale e il piano operativo annuale di sviluppo turistico regionale.

CONSIDERATA la sperimentazione  Sensi  Contemporanei nel  settore  del  turismo,  che  prende 
avvio in Sicilia a seguito delle assegnazioni CIPE, all’allora Ministro per la Coesione Territoriale 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di risorse pari a complessivi € 10,8 milioni a carico 
delle Delibere n. 35, del 27 maggio 2005, e n. 03, del 22 marzo 2006, per la realizzazione di azioni 
di  sistema  tese  alla  innovazione,  modernizzazione  e  assistenza  tecnica  delle  rete  di  Pubbliche 
Amministrazioni, nonché al finanziamento di iniziative di carattere artistico e culturale turistico a 
Palermo.

CONSIDERATO che  in data 26 luglio 2006, a partire dalle assegnazioni del CIPE, il Ministero 
dell’Economia  e  delle  Finanze,  attraverso  l’allora  Dipartimento  per  le  Politiche  di  Sviluppo  e 
Coesione,  la  Regione  Siciliana,  attraverso  l’allora  Assessorato  al  Turismo  Comunicazioni  e 



Trasporti e  Spettacolo e  il  Dipartimento  Turismo  Comunicazioni  e  Trasporti,  sottoscrivono 
l’Accordo di Programma Quadro Azioni di Sistema per il Turismo, del costo complessivo di € 10,8 
milioni.

TENUTO  CONTO della  complessità  del  Programma  Sensi  Contemporanei,  improntato  alla 
cooperazione multilivello, che  per  questo  necessita  di  un  sistema  di  governance basato  su  un 
Comitato  di  Coordinamento  che  agisce  in  base  ai  principi  della  cooperazione  multilivello,  dei 
processi  decisionali  e  di  attuazione,  di  co-progettazione  degli  interventi,  di  regolamentazione 
dell’attuazione, di monitoraggio degli interventi e di accompagnamento dei territori nella gestione 
dei processi di regolazione.  

CONSIDERATO che l’APQ  Azioni di  Sistema per il  Turismo si compone di interventi  volti  a 
potenziare,  migliorare  l’efficacia  e  promuovere  i  programmi  di  sviluppo  turistico  a  sostegno 
dell’emersione  di  una  più  alta  capacità  attrattiva  della  Regione,  attraverso  Azioni  di  Sistema 
finalizzate ad individuare, attraverso attività di esplorazione, iniziative ed interventi di promozione 
territoriale nel settore turistico, accompagnare e supportare la progettazione degli questi interventi 
nonché l’attuazione di prodotti turistici con potenziale internazionale.

CONSIDERATO che nell’ambito delle Azioni di Sistema di cui al richiamato APQ, la Segreteria 
Tecnica, organo di supporto al Comitato nell’ambito della specifica architettura di governance Sensi  
Contemporanei,  svolge attività istruttorie a supporto del Comitato di Coordinamento. 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per 
il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, con cui il Governo ha assegnato 13,412 miliardi di euro alle 
regioni e alle città metropolitane del Mezzogiorno (o comuni capoluogo  dell'area metropolitana) 
per l'attuazione di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati 
«Patti per il sud» a valere sulle risorse FSC 2014 2020 allocate per area tematica con la delibera n.‐  
25 del 10 agosto 2016.

ATTESO che  la  predetta  delibera CIPE n.  26/2016 ha destinato alla  Regione Siciliana  2320,4 
milioni di euro.

CONSIDERATO che in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Presidente del Consiglio 
dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana  
- Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento strategiche per il  
territorio, riguardante  l'attuazione  degli  interventi  prioritari  e  l'individuazione  delle  aree 
d'intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso unitario d'intervento sul 
territorio  della  Regione  finalizzato  allo  sviluppo  economico,  produttivo  ed  occupazionale,  alla 
sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio.

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 e successive integrazioni,  di 
approvazione  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione  Siciliana  –  Attuazione  degli  interventi  
prioritari ed individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio ed i prospetti allegati 
''A''  e  ''B''  nei  quali  vengono  riportati  dettagliatamente  gli  interventi  strategici,  l'importo 
complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione.

CONSIDERATO che  l'allegato  ''A''  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.301/2016  con 
riferimento  all'intervento  strategico  “Interventi  sulla  filiera  turistica  per  il  miglioramento  
dell'attrazione  e  dell'immagine  della  Regione  Siciliana  –  Programma  Sensi  Contemporanei” 
assegna le risorse del FSC 2014-2020 per un ammontare complessivo di € 8 milioni.

VISTO il  verbale  della  riunione  del  Comitato  di  Coordinamento  –  Programma  Sensi 
Contemporanei Turismo del 17 aprile 2018 nel quale si evidenzia che la sperimentazione condotta 
nell'anno 2017 nell'ambito dell'intervento b.1 – Sostegno di eventi di grande richiamo turistico, ha 
confermato  la  coerenza  del  percorso  metodologico  utilizzato  dall'Assessorato  al  Turismo  nel 
sostenere  tra  i  grandi  eventi  ricompresi  nel  I  Atto  Integrativo  la  manifestazione  TAOBUK – 



Taormina Book Festival, VIII Edizione, date le caratteristiche del progetto di impatto sul turismo 
in termini di promozione, di diversificazione dell'offerta e di ritorni economici;

CONSIDERATO che l'evento TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione, anche per la 
sua dimensione, concorre al raggiungimento degli obiettivi turistici di copertura mediatica, impatto 
economico  attivato  dalla  spesa  turistica,  immagine  turistica,  diversificazione/arricchimento 
dell'offerta turistica, oltre che di  legacy,  impatto mediatico e miglior rapporto tra risorse destinate 
all'evento e risultati raggiungibili, definibile come efficienza dell'investimento pubblico;

CONSIDERATO  che  i  sottoscrittori  del  I  Atto  integrativo  con  la  suddetta  decisione  del 
17/04/2018, alla luce del raggiungimento dei richiamati obiettivi turistici, intendono continuare a 
sostenere  nell'anno  2018,  TAOBUK  –  Taormina  Book  Festival,  VIII  Edizione,  evento  che 
rappresenta  eccezionalità  ed  unicità  in  grado  di  generare  ricadute  territoriali  in  termini  di 
comunicazione e promozione del brand Sicilia, oltre che produrre animazione territoriale;

CONSIDERATO  che i sottoscrittori del citato I Atto Integrativo per consentire la realizzazione 
dell'evento  TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione, stabiliscono di procedere alla 
sottoscrizione di un atto aggiuntivo al I Atto Integrativo del 13 ottobre 2017, modificativo delle 
modalità di realizzazione della linea B. Miglioramento accoglienza e orientamento, diversificazione
e qualità dell'offerta turistica che preveda per l'anno 2018, sulla base dei risultati emersi dall'attività
di  valutazione,  la  realizzazione della  edizione del  TAOBUK – Taormina Book Festival,  VIII 
Edizione senza ricorrere alle procedure di evidenza pubblica destinando la quota di € 212.400,00 
IVA compresa, per la realizzazione della manifestazione; 

VISTA la nota prot. n.12125 del 19/04/2018 con cui è stato trasmesso all'  Ass. Taormina Book 
Festival - Taobuk lo stralcio del verbale del Comitato di Coordinamento svoltosi il 17 aprile 2018 
ed  al  contempo  è  stato  richiesto  di  trasmettere  la  scheda  progetto  inerente  la  manifestazione 
TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione;

VISTO il progetto trasmesso dall' Assoc. Taormina Book Festival - Taobuk il 24/04/2018, relativo
alla manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione, 
La VIII Edizione del TAOBUK – Taormina Book Festival conferma e al contempo innova la
formula adottata per le precedenti edizioni, come rassegna itinerante all'insegna di letteratura,
musica, teatro e spettacolo in genere, per esplorare il territorio siciliano, partendo dalle molteplici
influenze culturali che in passato Fenici, Greci, Romani, Bizantini, ecc. hanno avuto sulla storia
dell'isola.
Il Taormina Book Festival è un evento internazionale che si svolge annualmente a Taormina il cui
obiettivo  è  attrarre  un  pubblico  ampio  e  generalista,  con  notevoli  differenze  di  background  
socioculturale e un rilevante segmento di pubblico giovane, tradizionalmente refrettario all'orbita  
degli eventi culturali.
Ogni edizione del Festival è contraddistinta da una linea tematica. Per la VIII Edizione, che si
svolgerà a Taormina dal 23 al 27 giugno, il tema sarà Rivoluzioni.
Le  giornate  della  kermesse  propongono  incontri  con  scrittori  internazionali,  protagonisti  del  
mondo spettacolo, della musica e del cinema.
Gli eventi prevedono diverse formule, tra cui: incontri con autore, reading, performance teatrali,
musicali, masterclass, talk, proiezioni cinematografiche, mostre.
Ciascuna delle cinque giornate della kermesse è animata dalla discussione su un argomento
specifico, grazie a panel tematici, tavole rotonde, faccia a faccia, talk e perfomance artistiche.
Il progetto godrà di significative ripercussioni non solo sulla stampa specializzata in cultura e
turismo, ma anche sulla stampa generalistica, attraverso anche una copertura mediatica attraverso
testate giornalistiche nazionali, regionali (cartacee, radiotelevisive, web) e sui social (Facebook,
Twitter e Instagram).

VISTO  il  verbale  della  riunione  del  Comitato  di  Coordinamento  –  Programma  Sensi 



Contemporanei  Turismo  del  27  aprile  2018,  con  cui  vengono  approvati  i  progetti  relativi  alle 
annualità 2017 e 2018, fra questi la manifestazione  TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII 
Edizione, rientrante nell'intervento strategico ''Programma Sensi Contemporanei – Miglioramento  
accoglienza e orientamento'' e si autorizza il RUA ad emettere tutti gli atti amministrativi necessari 
alla formalizzazione della decisione assunta dal Comitato di Cordinamento, con sottoscrizione della 
relativa convenzione.

VISTA la nota  prot. n. 15140/A2 del 17/05/2018 di questo Dipartimento con la quale si chiede al 
Dipartimento Regionale del Bilancio e del Tesoro la iscrizione delle somme necessarie sul capitolo 
872414 al fine di attivare le procedure relative alla manifestazione  TAOBUK – Taormina Book 
Festival, VIII Edizione;

VISTO il  decreto  n.  3143/2018   del  21/11/2018  del  Ragioniere  Generale  del  Dipartimento 
Regionale del Bilancio e Tesoro con la quale si dispone la variazione in entrata sul capitolo di spesa 
872414 della somma di  € 212.400,00 per l'esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO che la manifestazione TAOBUK – Taormina Book Festival, VIII Edizione si è 
svolta a Taormina dal 23 al 27 giugno 2018;

TENUTO CONTO che l'importo complessivo dell'affidamento è di € 212.400,00, comprensivo di 
Iva ed ogni altro onere, e comunque non superiore al 50% dei costi complessivi dell'evento a valere
sui  fondi  previsti  dalla  Delibera  CIPE  n°  26/2016  del  10/08/2016,  ricompresi  e  disciplinati 
nell’ambito del I° Atto Integrativo Azioni di Sistema per il Turismo. Sensi Contemporanei interventi
sulla  filiera  turistica  per  il  miglioramento  dell'attrazione  e  dell'immagine  regionale,  alla  cui 
liquidazione si provvederà a servizi resi e previa ricezione di documentazione contabile emessa ai 
sensi di legge con l’indicazione dei relativi codici CUP e CIG.

TUTTO CIO' PREMESSO, LE PARTI, COME SOPRA RAPPRESENTATE,
CONCORDANO E STIPULANO QUANTO APPRESSO

Art. 1
Adempimenti della Società per la rendicontazione

1) La Società, in qualità di esecutore dell'intervento, si obbliga nei confronti del Dipartimento a
trasmettere:
a) la relazione descrittiva finale dell'evento, secondo il format fornito dall’Amministrazione;
b) il piano finanziario finale di tutto l'intervento, secondo il format fornito dall’Amministrazione, 
contenente  i  costi  complessivi  e  l'analisi  costi/benefici  con  l'indicazione  di  eventuali 
sponsorizzazioni e/o cofinanziamenti da parte di soggetti privati o enti pubblici;
c)  attestazione  da  parte  di  un  soggetto  abilitato  (persona  iscritta  all'Ordine  dei  Dottori 
Commercialisti o Albo dei Ragionieri  Commercialisti; persona o società iscritta nel registro dei 
Revisori Contabili, di cui alla D.Lgs 27/01/1992, n. 88 e ss. mm. ii.) sulla corrispondenza della 
spesa con le voci del piano finanziario finale, il quale dovrà risultare coerente e congruo con il 
piano  finanziario  iniziale  approvato  unitamente  alla  scheda  di  progetto  dal  Comitato  di 
Coordinamento, e rispondente alla effettiva attività svolta;
d) la dichiarazione resa dal legale rappresentante, nelle forme previste dal D.P.R.
28/12/2000, n. 445, nella quale si attesti l'entità di eventuali sponsorizzazioni o aiuti economici a 
qualunque  titolo  con  l'indicazione  dei  soggetti  pubblici  o  privati  intestatari;  ovvero  che  per  la 
manifestazione in argomento la Società non ha beneficiato di sponsorizzazioni o aiuti economici a 
qualunque titolo da nessun soggetto pubblico o privato;
e)  apposita  dichiarazione,  nelle  forme  previste  dal  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  con  allegata 
documentazione, attestante la significativa copertura mediatica degli eventi sostenuti, come previsto 
al punto 5.4 - “risultati attesi” del Progetto Esecutivo;
f)  apposita  dichiarazione,  nelle  forme  previste  dal  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  con  allegata 
documentazione, che attesti la diffusione mediatica a livello nazionale ed internazionale dell'evento 



mediante almeno 2 degli indicatori di cui al punto 5.4 - “risultati attesi” del Progetto Esecutivo;
g)  apposita  dichiarazione,  nelle  forme  previste  dal  D.P.R.  28/12/2000,  n.  445,  con  allegata 
documentazione, che attesti le attività svolte per la realizzazione dell'evento previste al punto 6.1 - 
Attività del Progetto Esecutivo;
h)  tutti  i  documenti  informativi  e  pubblicitari  prodotti  dalla  Società  e  rivolti  al  pubblico 
(pubblicazioni di ogni genere, cataloghi, brochure, filmati,  video, ecc.) attestanti la presenza dei 
loghi del Dipartimento, del Programma Sensi Contemporanei e dei partner istituzionali del progetto.
i) attivare una ricerca valutativa degli effetti e degli impatti della manifestazione, avvalendosi di 
centri  di  competenza  che  operano  in  Sicilia,  quali  le  Università,  secondo  criteri,  indicatori  e 
metodologia  d'analisi  definiti  dalla  Segreteria  Tecnica  e  approvati  dal  Comitato  e  secondo  le 
indicazioni riportate all'allegato n. 2 al verbale della riunione del Comitato di coordinamento del 17 
aprile 2018.

Art. 2
Spese ammissibili

Sono considerate spese ammissibili quelle già individuate nel Progetto Esecutivo.

Art. 3
Finanziamento e modalità di erogazione

1) Il trasferimento delle risorse da parte del  Dipartimento alla  Società, nella misura massima di € 
212.400,00 comprensivi di IVA ed ogni altro onere, resta subordinato:
a) alla ricezione di tutta la documentazione richiamata all’art. 1 Adempimenti della Società per la  
rendicontazione;
b) alla presentazione della fattura elettronica da parte della Società;
c) all'approvazione da parte del Comitato di Coordinamento della relazione finale e di eventuali 
allegati  che  dovessero  essere  parte  integrante  del  documento,  nonché  del  piano  finanziario  a 
consuntivo predisposti dalla Società, e rispondente alla effettiva attività svolta;
d) alla verifica, da parte del Dipartimento, circa l’ammissibilità, la coerenza e la congruenza della 
documentazione a consuntivo presentata dalla Società;
e)  all'acquisizione,  da  parte  del  Dipartimento,  delle  certificazioni  ANTIMAFIA,  DURC  ed 
EQUITALIA;
f) all’avvenuto rispetto da parte della  Società degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche.

Art. 4
Responsabili del presente Atto Ricognitivo

1) Il Responsabile della realizzazione del servizio oggetto del presente atto ricognitivo è la Dott.ssa 
Antonina  Ferrara  nella  qualità  di  Legale  Rappresentante  della  Società,  i  cui  riferimenti  sono: 
indirizzo:  Via  Francavilla,  n.  23  –  Taormina  (ME);  tel:  333/5262770;  indirizzo  e  mail: 
presidenza@taobuk.it; indirizzo di posta certificata libreventi@pec.it;
2) Il Responsabile Unico del Procedimento per il  Dipartimento è l'Arch. Lucia Fazio, domiciliata 
per la qualità presso il Dipartimento, in Via Notarbartolo 9/11, 90141 Palermo; tel:_091 7078006; e-
mail:  lucia.fazio@regione.sicilia.it;  indirizzo  di  posta  certificata: 
dipartimento.turismo@certmail.regione.sicilia.it
3) Ogni variazione concernente i nominativi suddetti dovrà essere tempestivamente comunicata per 
iscritto all’altra parte.

Art. 5
Durata dell'Atto Ricognitivo

1) L' Atto Ricognitivo  si considera chiuso a seguito del trasferimento alla  Società, da parte del 
Dipartimento, delle risorse che, a partire dalla misura massima riconoscibile di cui all’art. 3, comma 
1 del presente atto, risulteranno congrue a seguito della verifica sulla effettiva attività svolta e a 
seguito della verifica di ammissibilità, congruenza e coerenza della documentazione contabile da 
parte dell’Amministrazione, così come prevista dal art. 3, comma 1 punto d) del presente atto.

mailto:lucia.fazio@regione.sicilia.it


Art. 6
Risoluzione dell' Atto Ricognitivo

1) In caso di inadempimento di una delle parti dagli obblighi derivanti dal presente atto ricognitivo, 
lo stessa potrà risolversi, a seguito di diffida ad adempiere, ai sensi dell’art. 1454 c.c. Trovano in tal 
caso applicazione gli articoli previsti al Capo XIV del libro Quarto del Codice Civile in quanto 
applicabili.

Art. 7
Recesso

1)  È facoltà  del  Dipartimento recedere dal  presente atto  ricognitivo,  in  qualsiasi  momento,  per 
giustificato motivo.

Art. 8
Osservanza di norme sulla sicurezza del lavoro

1)  La  Società è  unica  responsabile  nei  confronti  del  personale  impiegato  e  dei  terzi 
nell’espletamento del servizio. Essa è obbligata ad applicare integralmente tutte le norme contenute 
nel  Contratto  Collettivo  Nazionale  del  Lavoro  e  ad  osservare  la  normativa  vigente  sotto  ogni 
profilo,  compreso  quello  previdenziale  e  della  sicurezza,  con  particolare  riferimento  al  D.lgs. 
81/2008.
2)  La  Società  solleva da ogni responsabilità il  Dipartimento per eventuali danni fisici e/o morali 
causati  direttamente  o  indirettamente  a  terzi  nel  corso  della  realizzazione  ed  esecuzione  delle 
attività di cui all'evento oggetto dell'affidamento.

Art. 9
Tutela della privacy

1) I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità della stesura 
del presente atto ricognitivo per scopi istituzionali.
2) I dati personali saranno trattati per il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo lecito e 
secondo correttezza, nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia 
di protezione dei dati personali”, anche con l’ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati.
3)  Per  le  predette  finalità  i  dati  personali  possono  essere  comunicati  a  soggetti  terzi,  che  li 
gestiranno quali responsabili del trattamento, esclusivamente per le finalità medesime.

Art. 10
Registrazione

1) Il presente atto ricognitivo sarà registrato in solo caso d’uso. Tutte le spese relative al presente 
contratto sono a carico della parte che ne farà richiesta.

Art. 11
Controversie tra le parti

1) Tutte le controversie derivanti dal presente atto ricognitivo saranno deferite, in via esclusiva, alla 
competenza del Foro di Palermo.

Il   presente  atto  ricognitivo  viene  sottoscritta  dalle  parti  con firma digitale  rilasciata  da ente  
certificatore autorizzato.

      
 per il Dipartimento 
Il Dirigente Generale
D.ssa Lucia Di Fatta

                                  per la Società
Il Legale Rappresentante
Dott.ssa Antonina Ferrara


